
ANO XXXVI                 N.º 137                25/08/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................005 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MSM, CCM.........................................................................................................................................................................010 
 
SEÇÃO IV: 
 
DECISÃO 
CCM....................................................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003741/06-57 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Afgam Assessoria e Projetos em Alimentos 
Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura.       
 
DATA: 21 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 166/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF, ALESSANDRA MATOS JULIÃO e ARLENE GASPAR DE 
SANTANNA, ambas, sócias da Afgam Assessoria e Projetos em Alimentos Ltda. 
 

 
Publique-se 

 
 

MÁRCIA SILVA PISSIALI RAMOS 
Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 03 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.008700/05-76 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Beira Mar Comestíveis Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 21 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 164/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e MARIA CÉLIA QUARESMA DE SOUZA NAEGELE MOREIRA, Sócia 
Administradora da Beira Mar Comestíveis Ltda. 

 
 

Publique-se 
 
 

MÁRCIA SILVA PISSIALI RAMOS 
Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 04 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005864/06-22 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Tour House Rio Viagens e Turismo Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 21 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 172/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e CARLOS ROBERTO MARTINS DO PRADO, Sócio da Tour House Rio 
Viagens e Turismo Ltda.. 

 
 

Publique-se 
 
 

MÁRCIA SILVA PISSIALI RAMOS 
Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 05 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.612 de 24 de agosto de 2006. 
 

EMENTA: Designa Responsáveis pelas 
Conformidades Diárias e de 
Suporte Documental e pelo 
Arquivo Documental de 
Atos e Fatos de Gestão, na 
Unidade Gestora: 150123. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
Considerando o disposto no Artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC nº 04, de 

10/05/2000 e Instrução Normativa STN nº 04, de 10/06/2000, e na Instrução Normativa STN nº 05, de 
06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 02.03.23).  

 
RESOLVE:    

 
1- Designar o servidor ARMANDO BARCELLOS NETO, matrículas UFF no 14447-4 e SIAPE no 
1336147, CPF: no 955.344.907-72, responsável titular pela prática da Conformidade de Suporte 
Documental. 
 
2- Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrículas UFF no 00391761 e SIAPE no 
10972455, CPF: no 011.182.107-00, responsável substituto pela prática da Conformidade de Suporte 
Documental. 
 
3- Designar a servidora SELMA ROCHA DE SOUZA, matrículas UFF no 03188-3 e SIAPE no 
0304078, CPF: no 808.983.197-43, responsável titular pela prática da Conformidade Diária. 
 
4- Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrículas UFF no 00391761 e SIAPE no 
10972455, CPF: no 011.182.107-00, responsável substituto pela prática da Conformidade Diária. 
 
5- Designar a servidora SELMA ROCHA DE SOUZA, matrículas UFF no 03188-3 e SIAPE no 
0304078, CPF: no 808.983.197-43, responsável titular do Arquivo Documental de Atos e Fatos de 
Gestão. 
 
6- Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrículas UFF no 00391761 e SIAPE no 
10972455, CPF: no 011.182.107-00, responsável substituto do Arquivo Documental de Atos e Fatos de 
Gestão.             
 
7- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições contrárias. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº 35.613 de 24 de agosto de 2006. 
  
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.031553/2006-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 30/04/2003 a 21/07/2006, pelos Professores de 
Ensino Superior PLÍNIO DE ASSIS TAVARES JUNIOR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 3060623 e SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, da classe de  Professor 
Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103527, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
enquanto no exercício, respectivamente, das funções de Coordenador e Subcoordenadora, do Curso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Saúde da Criança e do Adolescente, realizado pelo 
Departamento Materno Infantil, da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 35.614 de 24 de agosto de 2006. 
�

� �

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.031553/2006-19, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04 de agosto de 2006, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de 
Ensino Superior, SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrícula SIAPE nº 3103527 e GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD, da classe de Professor Titular, 
matrícula SIAPE nº 3039357, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 
4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Saúde da Criança e do Adolescente, realizado pelo 
Departamento Materno Infantil, da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.615 de 24 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.008933/06-50, 
            
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 21.08.2006, a Professora de Ensino Superior, NÍVEA VALENÇA BARROS, 
da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 0310756-5, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Subcoordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, designada pela 
Portaria nº 34.768, de 16.03.2006, publicada no BS/UFF nº 039, de 20/03/2006.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.616 de 24 de agosto de 2006. 
� �

� � �

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.008933/06-50, 
     
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 22.08.2006, a Professora de Ensino Superior, RITA DE CÁSSIA SANTOS 
FREITAS, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 03112241, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer a função de Subcoordenadora do Curso de Graduação em 
Serviço Social do Pólo Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.617 de 24 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.021271/06-11, 
           
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a partir de 22 de agosto de 2006, a Professora ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS 
PEREIRA, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 6302888, do Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Serviço Social de 
Niterói, da Escola de Serviço Social, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, designada 
através da Portaria nº 32.389 de 11 de março de 2004, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 036, de 
12 de março de 2004. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº 35.618 de 24 de agosto de 2006. 
�

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço 
Social de Niterói; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.021271/2006-11, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 23 de agosto de 2006, as Professoras integrantes da carreira do Magistério 
Superior, MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES, da classe de Professor Assistente, 
nível 2, matrícula SIAPE nº 10807020 e ÂNGELA VIEIRA NEVES, da classe de Professor Assistente, 
nível 3, matrícula SIAPE nº 21149835, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, o Departamento de 
Serviço Social de Niterói, da Escola de Serviço Social, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM Nº 03 de agosto de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Designa docentes para 
constituírem Comissão de 
Avaliação Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes PAULO CESAR SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 0307518 
(Presidente), BÁRBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI, matrícula SIAPE: 0306480 e REGINA 
LÚCIA RIBEIRO REIS, matrícula SIAPE: 0303936 (Membros), para constituírem a Comissão de 
Avaliação Funcional dos Docentes do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, com mandato de 
24/08/2006 a 23/08/2007, segundo Resolução do CEP nº 29/00. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N° 019, de 22 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Dispõe sobre a Reestruturação 
do Centro de Pesquisa Clínica 

 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e:  
 
Considerando o Relatório Final da Comissão de Avaliação da Normatização, Estruturação e Vinculação 
do Centro de Pesquisa Clínica, localizado no 4° andar do Prédio da Emergência do HUAP, comissão 
esta instituída através da DTS CCM n° 12 de 05 de abril de 2006; e 
 
Considerando que o referido Relatório foi submetido a apreciação do Conselho do Centro de Ciências 
Médicas, na Reunião Ordinária realizada no dia 15 de agosto de 2006, aprovado através da Decisão 
CCM n° 002/2006, de mesma data,  
 

RESOLVE: 
 
1) Cessar os efeitos da DTS CCM n° 35/00, de 10/11/00; 
2) Cessar os efeitos da DTS CCM n° 05/02, de 30/01/02; 
3) Cessar os efeitos da DTS CCM n° 06/02, de 06/02/02; 
4) Apoiar a efetiva vinculação ao Hospital Universitário Antônio Pedro da área do 4° andar do prédio 

da emergência como área dedicada e exclusiva às atividades de pesquisa clínica que se 
desenvolvem no seu âmbito; e 

5) Apoiar a inserção da referida área e das atividades lá desenvolvidas na política de reestruturação da 
Pesquisa Clínica no âmbito do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 137   25/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO N° 002/2006 
 
 
O Conselho do Centro de Ciências Médicas, após conhecimento do Relatório elaborado pela Comissão 
de Avaliação da Normatização, Estruturação e Vinculação do Centro de Pesquisa Clínica,  instituída 
através da DTS CCM n° 12 de 05 de abril de 2006,  e considerando que: 
 
1) O Centro de Pesquisa Clínica não se encontra claramente inserido no contexto do Hospital 

Universitário Antônio Pedro ou do Centro de Ciências Médicas, estando, atualmente, inoperante; 
2) A Unidade de Pesquisa Clínica irá consolidar e institucionalizar a pesquisa clínica no âmbito do 

Hospital Universitário Antônio Pedro e a Faculdade de Medicina; 
3) A Unidade de Pesquisa Clínica integra a Rede Nacional de Pesquisa Clínica em Hospitais de 

Ensino, dos Ministérios da Saúde e da Ciência e Tecnologia e será regida por um Comitê Gestor, 
como definido no Regimento Interno da Unidade de Pesquisa Clínica, que já foi apreciado e será 
enviado ao Conselho Técnico do Hospital Universitário Antônio Pedro para aprovação, do qual 
participam representantes dos cursos de pós-graduação stricto sensu da área médica, representante 
da Faculdade de Medicina, coordenadores dos núcleos integrantes da Unidade de Pesquisa Clínica, 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro e seu Diretor de Pesquisa e 
Desenvolvimento; e  

4) O quarto andar do Prédio da Emergência foi designado como área dedicada exclusiva da Unidade 
de Pesquisa Clínica, como firmado em contrato entre a Universidade Federal Fluminense a Finep 
(Financiadora de Estudos e Projetos), em dezembro de 2005.  

 
Considerando ainda, que a referida Comissão propõe: 
 
1) A extinção do Centro de Pesquisa Clínica;  
2) Que o Núcleo de Farmacologia e Toxicologia, parte integrante e subordinada à Unidade de 

Pesquisa Clínica, continue desenvolvendo estudos de Biodisponibilidade e Bioequivalência em 
parte da área outrora destinada ao Centro de Pesquisa Clínica;  

3) A efetiva vinculação ao Hospital Universitário Antônio Pedro da área do 4° andar do Prédio da 
Emergência como área dedicada e exclusvia às atividades de pesquisa clínica que se desenvolvem 
no seu âmbito; e  

4) A estruturação e normatização de todos os núcleos integrantes da Unidade de Pesquisa Clínica 
segundo diretrizes contidas no Regimento Interno da Unidade de Pesquisa Clínica e aprovadas pelo 
Comitê Gestor desta Unidade 

 
O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DECIDE: 
 
Aprovar o Relatório final da Comissão, e a Proposta de Implementação de uma nova política de 
Pesquisa Clínica no Hospital Universitário Antônio Pedro.  

 
 

Sala do Conselho do Centro de Ciências Médicas 15 de agosto de 2006. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 


